
 

 

 

 
 

  FREDSLYSET FRA BETLEHEM 

 

- et lys for fred på jord 

- et lys for fællesskab 

- et lys for forståelse 

- et lys for fred og venskab 

- et lys for tolerance 

- et lys for nødlidende og ensomme 

- et lys for aktiv hjælp 

- en gave, som skal lyse op i adventstiden 

- en gave til dig, så du kan tænde et lys til glæde for andre. 
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Det første lys er Ordet, talt af Gud 
Mel.: Peter Møller 1978 

 

1 Det første lys er Ordet, talt af Gud, 

det skabte liv, hvor alt var øde, 

med fuglesang, med blomster, der 
sprang ud, 
med glæde over markens grøde. 
 

2 Det andet lys blev tændt i Betlehem, 

Guds Søn steg ned fra Himlens høje 
og delte jorden med os som sit hjem 
med al dens fryd og al dens møje. 
 

3 Det tredje lys har intet øje set, 

det lyser gennem hjertesorgen 
og melder, det umulige er sket, 
det tredje lys er påskemorgen. 
 

4 Det fjerde lys har ild fra alle tre, 

en pinseglød i vores hjerte, 

så vi for dem, der intet lys kan se, 
kan tænde kun en lille kerte. 
 
Johannes Johansen 1963, 1971 og 1974. 

 

 

 

 

  
Fredslysbudskabet 2015 

2015 er af UNESCO valgt til at være lysets år, hvilket bliver markeret over 

hele verden, på mangfoldige måder, af mennesker der vælger lyset og lysets 

energi og kraft i verden. 

I kristendommen spiller lyset en ganske særlig rolle, idet Jesus i 

Johannesevangeliet siger: »Jeg er verdens lys. Den, der følger mig, skal 

aldrig vandre i mørket, men have livets lys.« Joh.8,12 

Faktisk var lyset med fra verdens aller første øjeblik; som et big bang, en 

fusion, en eksplosion af lys, en kraft da Gud sagde ordene: ”Der skal være 

lys”– og dermed skabte en form for orden i kaos.  

Uden lys kan vi ingenting; Vi kan ikke se, der er ingen farver og nuancer, der 

er intet der kan vokse, der er intet liv. Guds lys var der som det første og som 

det største, grundlaget for alt andet. 

Som gammel sejler, ved jeg hvor livsvigtigt lyset er. En mørk nat på havet, er 

du prisgivet hvis ikke du enten kan pejle ud fra fyrene på land, eller kan tage 

pejling fra himlens lyskilder. Uden dem vil man miste orienteringen og 

risikere at gå på grund og i værste fald gå ned. 

Hvor mange af os har ikke oplevet at miste orienteringen i livet? Sygdom, 

uvenskab, dødsfald, skilsmisser eller andet slår os ud af kurs og pludselig 

befinder vi os i vores livs storm, i mørket, uden at kunne se lys at pejle efter. 

Der er kun mørke og kaos. Alt i én er i beredskab, man aner ikke hvor man er 

og er rædselsslagen for hvad der venter forude.  

Når vi oplever at være der i livet, er vi som disciplene var det, en mørk aften 

på Genezerat sø, i mørke og modvind. Og dér i deres rædsel og afmagt 

kommer Jesus til dem. Kommer til dem, gående på vandet, for at være hos 

dem, og han får bølgerne til at lægge sig igen. Giver dem et lys at pejle efter, 

giver dem nyt håb og lader dem se fremad. Og sådan er det med Kristus. Han 

kommer til os når mørket, i vores indre eller vinterens mørke er tættest. Når 

alt virker stormomsust, mørkt og uden liv – da fødes et lille lys, et håb om 

fred og nyt liv.  

Det store rum i kirken, kaldes for skibet, som symbol på at vi alle er i samme 

båd i livet. Nogle gange er der havblik, solen skinner og alt ånder idyl i livet, 

og andre gange bliver vi kastet hid og did af livets storme. Men hvor vi end 

er, og hvad livet end byder os, kommer Kristus til os med sin fred - som et lys 

i skabelsens morgen, en stjerne i det fjerne. 

For mange år siden, sad nogle stjernekyndige mænd og kiggede op på den 

mørke nattehimmel da de pludselig så en ny stjerne – et nyt lys der skinnede 

så klart som en lille stjernesol. De vise mænd valgte at gå mod lyset, følge 

lyset for at se hvor det ville bringe dem hen i livet. De gik langt og må ofte 

have undret sig over hvor lyset fra himlen mon ville føre dem hen. Men som 

vi alle ved, førte lyset dem til Betlehem – til det lille Jesusbarn, som altså fra 

første øjeblik blev et pejlemærke, en ledestjerne i det fjerne at gå efter i livets 

kaos, et lys når mørket blænder og slukker for livets glæde og håb. Et lys som 

tændes når vinterens mørke er tættest og som giver kraft og håb om at kunne 

fastholde livet – ud over vinteren og dødens mørke. 

”Der skal være lys” sagde Gud, og lod sin søn fødes ind i verden. Et lys som 

er blevet delt, og delt og delt, som har skabt menigheder, fællesskaber og 

kirker verden over, om ordet og lyset der vil håbet, glæden og freden.   

 


